Dixerat. Ille dolis instructus & arte Pelasga.

Su-

declarare ullum vocem sua, aut objiceret morti. Denique agre coactus magnis clamoribus Ulyssis, ex compago emitti vocem, & me devoret altaris. Applauerunt omnes: & passi sunt mortis in periclio unius misteri ea, que unusquisque metebat sibi. Jamque dies finisla advenierat, mibi incipiebat prius sacrifici, & mola saia, & tenies circa caput pendula. Subdixi me morti, fato, & abrupi catenas. & latu per noctem obscuram in herbis limosofoque lacu, donec præberet vela ventis, si fortasse prætulisti essent. Neque mihi nata spes illa est intendere veterum patrum, & iucundos liberos, & patrem deperdatum: quos illi fortasse ad sacrificium repetent ob meam fugam, & expiabant hoc delictum necesse miserorum. Hic ergo precor te per Superos & Deos qui veritatem scunt, per, si qua est inviolata fides, que superest uspiam bonitatis: miserere tot calamitatis, miserere animi indigni passi. His lacrymis concedamus ultam, & labentes miseremur eis. Ipse Priamus imperat solvi manicas & catenas frictas, & amissis verbis se loquunt: Quicunque sit, jam inde obliviocere Graecos reliquos, noster eris; sed hec milia petenti vere declarata. Cum poluerint hanc ingentem molam equi? qui hujus auctor est? aut quid penit? que est in eo religio? aut que est ut hæc machine belli? Dixerat. Ille imbutus fraudulens & caliditate Graeca, ex farre five frumento, falso, tosto, ac mortilo: unde mola appellatur; & victimæ, quorum fronti ante sacrificium imponebatur, dicebantur immolari, Bel. 8. 82.

Vitæ.) Infulæ, facia latior, vulgo lanæ & nivea, ex qua minoris aliae dependebant: unde Lucretius l. 1. 88. De Iphigenia immolanda: Cui simul insula virginos circumdata compit, ex utraque pari malorum parte profusa est. Hac infula non tantum victimam, sed faciendos, & ipsa etiam Deorum simulacra coronabantur: unde infra v. 168. Virginis aut. Diva contingere videntur.

135. Ultra.) Herba qualibet palustris, tinea fide infames fuerunt. De Pelagis, proprie Thestalis Ann. i. 628.

Gg

154. Ves

Susluit exutas vincis ad sidera palmas.  
Vos, aeterni ignes, & non violabile vestrumque modum ait  
155 Tector numen, ait; vos, ares eneque nefandis, enim, oratione  
Quos fugi; vittaque Deum, quas hostia gesisti; rumpo oratione, ergo  
Fas mili Grajorum sacrata resolvere jura, rumpo ratiū ai ratis,  
Fas odisse viros, atque omnia ferre sub auras, rumpo ratiū agmina.  
Si qua regunt: teneor patriæ nec legibus, ullis.  
160 Tu modo promissis mancas, servataque serves ( rospid ) singulis  
Troja fidem, si vera seram, si magna tependam, alii omnipotens.  
Omnis spes Danorum & corpori fiduci, bellio armis invicti.  
Palladii auxiliis semper sicuti. Impius ex quo  
Tydides sed enim, scelerumque inventor Ulysses, et deus noster  
165 Fatale aggressi sacrata avellere templo.  
Palladium, casis summa custodibus arcis,  
Corripuit sacram effigiem, manusque cruentis  
Virginea austri Diva contingere vitas.  
Ex illo fluere ac retro sublapsa referri  
170 Spes Danum: fracte vires, aversa Deæ mensa, in, milie aut  
Nec dubius ea signa dedit Tritonia monstrosa.  
Vix possum castris limulacrum, artice coruler  
Luminibus flammæ arrexis, falsusque per artus

Su-

extulit ad astra manus solutas vinculis. Vos attoſor, inquit, ignes sempiterni, & inviolabilem  
vibrantiam diuinitatem: vos ares & eneque funestis, & tamē Deorum, & quas tritici  
geslori: licet mibi violare arcana sacramenta Graecorum, ita ut odisci illis, & exponere  
cuncta in lucem, a Troja, & pro missis. Et per me seruata serua mili fidem, si vera profero, si  
magna prelio. Tota spes Graecorum, & confidentia incipiēt lenti positi fusi in ope Palladii. At  
vero a quo tempore impius Diomedes & Ulysses repperitor criminum, aggressi auferre & larcio  
templo Trojae fatale Palladium, occisi custodibus summa arcis, rapuerunt sacrae statuam, &  
aut sunt sanguinei tanguienit, aut illa tempore spes Graecorum capte evanescere, & retro aliae, & vices infirmata sunt, animis Deæ alienatus est  
ab illis. Nec incorts portentis id significavit Tydias. Vix statua deposita est in castris Graecorum;  
cum flammæ eruprarent ex eis oculi subtilis, & talis iudiciori puxit per

N O I A.

154. *Vos, aeternignes.*) Aliqui explicant de ignibus ares, quos effugerat; alii melius cum Servio, de Sole, Luna, & sideribus aliis. Nam haec putabant veteres, & ignea esse natura, & in aeternum lucere, & habere Divinitatem: & frequenter jurabant per sidera, *Aen.* 8. 429. *Celum hoc & consilia sidera teſtor.*

155. *Si qua regunt.*) Si pro seculum, non dubitantis, sed affirmantis est.

156. *Danum.*) Graecorum. *Aen.* 1. 34. *Pallade.* *Ibid.* 43. & *supra* 31. *De Tydide, Diomedae Tydei filio,* *Aen.* 1. 107. *De Ulyss., suprad. 7.*

156. *Palladium.*) Statua fuit Palladis, armata parata, id est, scuto preiore, & hasta; corona confecta; & crederent, urbem, in qua esset, indepugnabilem fore. Aliqui dicunt e celo esse delaplata; alii factam e offibus Pelopis. Hanc Ulysses Diomedes, sublapsi per cuniculos aut cloacas in urbem Trojam, ex aree subiipserunt: Diomedes deinde post excludim Trojani tempestate atus in Italiā, Deorum reponens monitus, ut Palladium Trojanis restituere, dicitur illud *Aeneas* per Calabriam transiuntem restituisse, vel cuidam ex *Aenea* amicis, cui nomen *Nantes*. Ab

176.

Sudor ist, terque ipsa fo (mirabile dictu) sudore  
175 Emicuit, parvamque ferens bastamque trementem.  
Extemplo tentanda fuga canit aquora Calchas,  
Nec posse Argolicis excindi Pergama telis,  
Omina ni repetant Argis, numerique reducant.  
Quod pelago & curvis secum advexere carinis.  
180 Et nunc quod patrias vento petiere Mycenæ,  
Arma Deosque parant, comites, pelagoque remenso  
Improvisi aderunt: ita digerit omnia Calchas.  
Hanc pro Palladio moniti, pro nomine laeso  
Effigiem statuere, nefas que triste piaret.  
185 Hand ramen immensam Calchas attollere molem  
Roboribus textis, cœloque educere justis:  
Ne recipi portis, aut duci in mena posse,  
Neu populum antiqua sub religione tueri.  
Nam si vestra manus violasset dona Minervæ,  
190 Tum magnum exticum (quod Di prius omen in ipsum vocabat)  
Convertant! Priami imperio Phrygibusque futurum:  
Sin manibus vestris vefram ascendentes in urbem,  
Ultrō Asiam magno Peleopio ad mena bello.

Ven-

ejus membra, & ipsa ter exsilit e terra, quassans clypeum & hastam trementem: que res est  
miranda dictu. Statim Calchas declarat tentandam esse segun mari, nec posse Trojan everti  
Græcis armis, nisi requirant ex urbe Argis alia auxilia, & reducant Palladum faventem,  
qualem prius mari & curvis navibus secum adlaxerant. Et nunc si vento redunt Mycenæ,  
in urbem patrion, parant nova bella. & Deos factos, & mari iterum tracto aderunt in exspectati; si Calchas disponit omnia. Pro Palladio rapto, & Dea offensa, admoniti exfringunt  
hoc simulacrum, quod expiari functione crimen. Tamen Calchas precipit eos exfringere  
liguis compatis hanc molem astigimam, & eam ad colum erigere: ne possit capi portis, &  
induci in muros: neve seruare populum secundum antiquam religionem. Nam dicebat, si vefra  
manus laetissim hoc oblatum: Palladi munus, tunc magnum panis immisare regno Priami &  
Phrygius, quod rusticum Dū potius convertant in ipsum Calchanta: si vero manus vefris  
inductum iulset in urbem vefram, sponte Asiam magis copis venturam esse ad urbes Pelopon-

nes.

N O I A.

156. *Calchas.* (T.) Graecorum vates.  
177. *Pergama.*) Arx Troja, *Aen.* 1. 470.  
*Argi.* & *Mycene* urbes Peloponnesi, regis  
Agamomoni, *Aen.* 1. 288.  
178. *Omma ni repetant.* (T.) Reflexit mori-  
rem Romanorum, inquit Servius: nam si  
egressi male pugnarent, revertebantur  
capti a ruris auguria: aut si longius a-  
biente Roma, locus aliquis ex agro capi-  
to Romanus habet, in illa provincia, in  
qua bellabatur; ad quem, si renovanda ef-  
fident auxilia, dux rediret.

178. *Omnia Calchas.*) Legunt aliqui omni-  
na, nec male.

178. *Roboribus.*) Vel species est queru-  
robi, vel lignum quodvis durissimum, Georg.  
1. 162.

178. *Antiqua sub religione tueri.*) Id est, in  
loem Palladi succedere, quod antiquo cultu  
& populū credulitate urbem seruaturum erat.  
179. *Phrygia.* Trojanis, in minore Phry-  
gia sitis, *Aen.* 1. 285.

180. *Ajam.* Duplex: est major & minor.  
Major, & tribus mundi partibus, quas veteres  
agnoverunt, longe maxima est: quam ab Eu-

Gg 2 occi-

Venturam, & nostros ea sata manere nepotes.  
**195** Talibus infidiis, perjurique arte Sinonis  
 Credita res: captiuis dolis, lacrymisque coacti,  
 Quos neque Tydides, nec Larissaeus Achilles,  
 Non anni domuere decem, non mille carinae.  
 His aliud majus miseris multoque tremendum:  
**200** Objicitur magis, atque improvida pectora turbat.  
 Laocoön, ductus Neptuno forte sacerdos,  
 Sollemnes taurum ingentem maestabat ad aras.  
 Ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta  
 ( Horresco referens ) immensis orbibus angues  
**205** Incumbunt pelago, pariterque ad litora tendunt:  
 Pectora quorum inter fluvius arrepta, iubaque  
 Sanguine exsuperant undas; pars cetera pontum  
 Pone legit, sicutaque immensa volumine terga.  
 Fit sonitus spumante falo: jamque arva tenebant,  
**210** Ardentisque oculos sufficii sanguini & igni,  
 Sibila lambebant linguis vibrantibus ora.  
 Disfigimus visu exfanges: illi agmine certo  
 Laocoonta petunt: & primum parva duorum  
 Corpora natorum serpens amplexus uterque  
**215** Iuplicat, & miseris mortuus depascitur artus.  
 Post ipsum auxilio subuentem ac tela ferentem  
 Corripiunt, spirisque ligant ingenibus: & jam

Bis

**220** Ea facta spectare nobres posceros, Talibus dolis, & vespere perjurum Sinonis res credita est: & decepti  
 fraudibus, ejusque ficti subiecti sunt ii, quos neque Diomedes, nec Achilles Larissaeus, nec decem annis,  
 nec mille nevers ubi erant. Tunc aliud magis & longe magis terrible portentum obseruit miseris  
 Trojanis, & turbat incutas mentes. Laocoön sorte electus sacerdos Neptuno, sacrificabat magnum taurum ad solemnis altaria. Ecce autem ( horrore narrans ) duo serpentes immensi spiri a Tenedo  
 emulsi per mare sedutum, innatant undis: & simili accidens aditum: quorum pars anterior sublata  
 & sub illeus, & crista sanguinolenta excedunt undas; pars reliqua propius radit mare, & curvata volvendo immanes caudas. Fili serpentes: & iam attingerant litus, & lumen sanguine  
 & igne circa coniunctis oculis. Lambebant linguis mobilibus ora fibrillant. Fugimus examinans asper-  
 su: illi certo impetu currunt ad Laocoonta: & primo serpens utique amplectente confundit parva  
 corpora duorum filiorum Laocoonta, & mortua de vorax inferna membris. Deinde invadunt patrem  
 ipsam venientem in auxilium & armis atollentem, & perigrinantes grandibus involvunt: & jam

## N O T A E.

occidit: eam enimis posuerat legem, ut vi-  
 etis moreretur, victori filia nuberet; moni-  
 tut oracula genero sibi mortem imminentem.  
 Pelops ex Hippodamia *Arcuem* ac *Thy-*  
*beam* sucepit: *Atrœ Menetum* & *Azam-*  
*monea*. Pelopeta, quatuor syllabis Graeca di-  
 phthongo, Pelopeia.  
**197.** *Tydides*, & *G.* Diomedes Tydei filius,  
*Æn.* 1. 101. *Larissaeus Achilles.* Pthichus potius; quia Pthichus natus est; cum ejus pater Peleus, ex *Ægina* insula propter fratris sui Peocii casum profugus, ab *Eurytione* Pthichus regiis tertiam regni partem adiecit effler. Sed *Pthichus* & *Larissa* vicina sunt *Thessaliae* urbes.  
**198.** Mille carinae. Homerius in catalogo numerat mille centum & ologlossa iuxta. Carina proprie est trabs ima, quæ fundamentum est totius navis: vulgo prota navi ulupatur.  
**199.** *Neptuno forte*, &c. De Laocoonta supra v. 41. De *Neptuno* *Æn.* 1. 129. Sicut ductus

est sacerdos Laocoön, quia ubi non erant cer-  
 tis Deo sacerdotes, forte duci mos erat: non  
 erant autem apud Trojanos Neptuno; vel ex quo Laomedon Neptunum contempserat: vel  
 ex quo Trojani ejus sacerdotem interficerant,  
 quia sacrificis adventum Graecorum non ve-  
 tuerat. Nunc itaque rati Graecos abiit, sa-  
 crum Neptuno facienda putaverunt ipso in  
 litore, & fors in Laocoonta cecidit, jam  
 ante sacerdotem Apollinis. De *Tenedo* in-  
 fusa Helleponi, supra v. 21.  
**200.** *Salo.* ) Mari; *Æn.* 1. 541.  
**201.** Agmine certo) Certo & ordinato mo-  
 tu: sic *G.* 423. Extremaque agmina caude: locum vide.  
**202.** Sanies vittas. ) Sanies est sanguis mu-  
 tatus acferre corripiunt, atro colore permix-  
 tus. De vittis supra v. 133.  
**203.** Delubra. ) Tempa sic dicta, a deluo;  
 quia plerumque ante tempa fontes erant,